ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Of. Nº. 1994/2022- C.E.

Salvador, 18 de dezembro de 2022.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 26.249/2022, aprovada pela Mesa Diretora
desta Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado Euclides Fernandes, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

Doutor RUI COSTA

Governador do Estado da Bahia

Nesta

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por ADOLFO EMANUEL MONTEIRO DE MENEZES em 27/12/2022 15:56

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022CD5362

GAB DEP EUCLIDES FERNANDES

INDICAÇÃO Nº 26.249/2022

Encaminha a sua Excelência o Governador Rui Costa, ao secretário de

Segurança Pública da Bahia, Sr. Ricardo Mandarino, bem como ao Sr. Paulo

Coutinho, Comandante geral da PM/BA, indicação para que atuem

conjuntamente na busca de combater a crescente criminalidade na Jequié.

O deputado infrafirmado, com fundamento no art. 139, do Regimento Interno desta Casa, vem encaminhar,
através da Mesa Diretora desta Assembléia Legislativa, Indicação ao Senhor Governador Rui Costa, ao
secretário de Segurança Pública da Bahia, Sr. Ricardo Mandarino, bem como ao Sr. Paulo Coutinho,
Comandante geral da PM/BA, indicação para que atuem conjuntamente na busca de combater a crescente
criminalidade na Jequié.

JUSTIFICATIVA

Excelências, assustadoramente o índice de violência no município de Jequié ganhou uma escalada sem

precedentes. Isto porque, os diversos meios de comunicação noticiam, quase que semanalmente, homicídios

naquele município. A exemplo dos acontecimentos ocorridos na última sexta-feira (25), que levaram ao

óbito de duas pessoas B.M.S. 19 anos e C.F.V. 18 anos, vítimas de disparos de arma de fogo.

Neste contexto, é importante destacar que, segundo o Centro Integrado de Comunicação (CICOM), de

janeiro a novembro deste ano, a cidade de Jequié registou o número de 137 mortes violentas. Fatos que estão

gerando sentimentos de insegurança e desconforto na população daquele município e, portanto, precisam ser

combatidos com veemência.

Diante deste cenário senhores, indicamos à Vossas Excelências que adotem estratégias cabíveis para o

enfrentamento dessa situação. Ações aptas a desarticular o crime organizado e, por consequência, diminuir o

índice de violência e criminalidade que está se elevando na cidade de Jequié.

Por fim, pugnamos pela aprovação da presente Indicação e, após a tramitação, que a mesma seja

encaminhada para o Governador da Bahia, Sr. Rui Costa, para o Sr. Ricardo Mandarino, secretário de

Segurança Pública da Bahia, bem como para o Sr. Paulo Coutinho, Comandante geral da PM/BA, a fim de

lhes dar conhecimento para que adotem as medidas cabíveis.

Sala das Sessões, 01 de dezembro de 2022.

EUCLIDES FERNANDES

DEPUTADO ESTADUAL - PT

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por EUCLIDES NUNES FERNANDES em 01/12/2022 15:56

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2022CBDD57

fls. 3